KUNDERSHTIM
Nga: Prof. dr. Dervish Alimi,
Kandidat pér Rektor né zgjedhijet rrjedhése

Si palé e interesuar dhe pér hir t& mbar'é;/gjtjes s€ procedurés zgjedhore dhe € ruajtjes sé
prestigjit dhe autoritetit & Institucionit toné, e kundérshtoj pranimin e aplikimit pér rektor
t¢ kandidates Prof. -dr. Mygereme Rusi.;sepse mendoj se nuk i keni pasur parasysh
kriteret ligjore, gjegjésisht duhet ta keni pasur parasysh moshén e daljes sé saj né pension.
n¢ prag (€ pérfundimit & zgjedhjeve. Kété ¢ mbeshtés edhe m¢” argumente juridike
ligjore, bazuar né Nenin 147 & Ligjit pér Arsim té Larté, ku thuhet se:

Personit (€ pérzgjedhur né pozicionin mésimor-shkencor’ ose mésimdhénés. i cili ka
vazhduar kontratén e punés gjaté vitit shkollor né& pérputhje me rregulloren ¢
marrédhénieve (€ punés, marrédhénia e punés i zgjat deri.né fund t& vitit shkollor, (pra né
shtator 2023. né koh& t& pushimeve verore!). Ky nen nga ligji pér arsim t& larte, éshte
rregulluar mé detalisht né Statutin ¢ UT: Neni 113 i Statutit, Ményra e pérzgjedhjes
dhe shkarkimi i rektorit, ku thuhet se: '
Mmidgti i rektorit pérfundon para pérfundimit té periudhés pér té cilén ai éshté
zgjedhur, né njé nga rastet e méposhtme, ndér té tjera nése plotéson kushtet pér
pension plegérie. N& kuadér t& interpretimit logjik i bie se edhe sikur (& jeté zgjedhur né
korrik, asaj duhet t’i pérfundojé mandati pas 2 muajsh, pra para p&tfundimit & periudhés
pér (€ cilén &shté zgjedhur, gé d.m.th. se nuk mund t€ zgjidhet dikush qé s¢ shpejti do t&
del n& pension, dhe kjo ¢éshtje rregullohet shumé qarté me kété nen, edhe né kuadér t¢
interpretimit logjik t& ligjit! : ' ‘ :
Duke i interpretuar kiéto nene, e kundérshtoj pranimin e kandidaturés s¢ saj. edhe pér
faktin se kam friké se né rast té fitores sé saj. universiteti de t& ballafaqohet me situaté (&
sikletshme dhe do t& béhet objekt i sulmeve dhe talljeve t& opinionit publik. se gjoja Ne si
tempull i dijes nuk kemi “ditur’ t& interpretojmé nenet e Statutit' qé veté e kemi votuar,
dhe kjo nuk do t&é mund (& arsyetohet, aq mé tepér kur dikush paraprakisht kété ua ka béré
té ditur!

Pra, n€ rast (€ fitorés s¢ saj. do t& duhet t'f dorézohet mandati nj¢ kandidateje té cilés i
pushon marrédhénia e punés bazuar né nenin 113 t& Statutit t¢ UT! Né situatén kur statuti
¢ parashikon tashmé njé rast té tillé, ne si institucion jemi t& obliguar ta fespektojme dhe
zbatojmé t€ nj€jtin pa asnjé hezitim dhe pérjashtim.

Si déshmi pér pretendimet e mia, jua citoj nenet perkatése (€ ligjit dhe statutit né fuqi.
edhe n& gjuhén maqedonase, ashtu sig jané (& shpallur né internet.

Iipecranok na padoren oanoc nopaau HCHOJIHYBAIbE HA YC/I0BH 33 NeH3Hja

Yuen 147 , .

Ha smiero wsbpano Bo mactaBHO-HAy4HO MM HACTABHO 3Balbe, KOC BO TEKOT Ha
yueOHata ronna ro mpooiKMIO 0roBOpoOT 3a BPabOTYBame CONIACHO MPONUCHTE 3a
paboTHuTe OHOCH. PaBOTHHOT OAHOC My Tpae HO KpajoT Ha y4eOHATa TOJLHA.
Haunnor na n36opor u paspeurypame, na PEKTOPOT MOOJIMCKY CE ypeayBa co CTaTyToT Ha

YHUBCP3UTETOT.




Yaen 113 na Craryror va ¥T

MaHiatot Ha peKTOPOT MpecTaHyBa npe l/IL TeKOT Ha ITL[’)I/]OTI()I Ha NEPUOJIOT Ha }\og
u30pan, BO ¢lleH 01 CNeHUTE ciydan:

- AKO ' MCITOJIHYBA YCJIOBHTE 32 CTAPOCHA MEH3Hja

Uroj q¢ ta rishikoni vendimin tuaj me setiozitetin mé t& madh dhé t& merrni vendim né
baze (¢ ligjit. dhe jo né bazé ¢ hamendésimeve .dhe me lojéra fjalésh, sepse fundja
pérgjegjésia pér shkeljet ligjore éshté pcrsonalc dhe jo kolektive.

Me dt. 13.06.2023
Me pérshéndetje migésore!

dérshtimit:

Nga parashtruesi i

Prof. dr. Dervish Alimi
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